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12 stycznia 2024 r.  - w Śvidniku na Słowacji Odeszła  do Wieczności 

Śp. 

Nadia Muszcikova 

 (ur. 1951 r. – zm.  2024 r.) 

          Do Wieczności Odeszła Kobieta Wielkiego Formatu – długoletnia 

przewodnicząca Koła UNiSS - Unii Niewidomych i Słabowidzących Słowacji 

w Svidniku, wieloletnia przewodnicząca Rady Okręgu w Preszowie. Była 

inicjatorką nawiązania w 2002 r. współpracy – początkowo  z krośnieńskim 

Kołem Związku - a potem Podkarpackim Okręgiem PZN. Za zainicjowanie i 

kontynuowanie obopólnie korzystnej współpracy w 2009 r. wyróżniona 

Złotą Honorową Odznaką PZN.   

Cześć Jej Pamięci ! 
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 Agata Pogoda, Izabela Kustroń, Małgorzata Przyboś   
Adres siedziby redakcji: 35–045 Rzeszów, ul. Hetmańska 9 

tel. (017) 85 24 738, fax. (017) 86 22 328 
e–mail: sekretariat@pzn.rzeszow.pl 

www. http://pzn.rzeszow.pl/czasopisma/ 
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Luty 

           

          - to kolejno drugi – najkrótszy - miesiąc w roku, który według 

kalendarza gregoriańskiego, ma 28, a w latach przestępnych 29 dni.  

          Rok przestępny, to rok, który ma 366 dni, zamiast 365; jego 

zastosowanie ma na celu umożliwienie dopasowania roku kalendarzowego 

z rokiem wyliczonym na podstawie obiegu Ziemi dookoła Słońca.  

          Wg Aleksandra Brücknera - historyka literatury i kultury polskiej – 

nazwa tego czasu pochodzi od określenia srogich mrozów (por. ukr. лютий 

/ lutyj, błr. люты / luty). Dawniej używane były również nazwy sieczeń 

(por. ukr. січень / siczeń i chorw. siječanj „styczeń”) lub strąpacz. Łacińska 

nazwa Februarius - „miesiąc luty” – (ostatni miesiąc kalendarza rzymskiego 

przeznaczony na obrzędy oczyszczające (łac. februa) odbywane przed 

początkiem nowego roku) została zapożyczona przez większość języków 

europejskich  i pod takowym nazewnictwem funkcjonuje dzisiaj.  

      Kilkusetletnie obserwacje meteorologiczne potwierdzają, że luty potrafi 

być najzimniejszym i najbardziej dokuczliwym ze wszystkich zimowych 

miesięcy. W ten czas zima panuje na półkuli północnej, zaś na południowej 

lato. 

          A jak omawiany czas przedstawia się w sferze zodiakalnej? Luty to 
czas zodiakalnych Wodników! Zimowa aura zdecydowanie nie jest im 
straszna, bo osoby urodzone pod tym znakiem zodiaku obchodzą urodziny 
od 21 stycznia do 18 lutego.  
          A jakie są Wodniki? Co lubią, a czego unikają jak ognia?  
          Zodiakalne Wodniki, to indywidualiści, którzy zawsze kroczą własnymi 
ścieżkami. To wolne duchy, którym nie łatwo jest się podporządkować. 
Osoby urodzone pod tym znakiem zodiaku są też temperamentne, co 
sprawia, że gdy poczują jakąś ideę, oddają jej się bez reszty. Jednymi z 
kluczowych wartości dla Wodników jest wolność i niezależność, a co za tym 
idzie, mają dosyć buntowniczą naturę. Przyjaciele cenią w nich lojalność i 
słowność – wiadome jest, że gdy Wodnik coś obieca, wywiążę się z danego 
słowa. Mają też realistyczne spojrzenie na świat, ale równie często zdarza 
im się być zbyt krytycznym. Oraz... upartym!  

https://pl.wikipedia.org/wiki/Kalendarz_gregoria%C5%84ski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Rok_przest%C4%99pny
https://pl.wikipedia.org/wiki/Dzie%C5%84
https://pl.wikipedia.org/wiki/Aleksander_Br%C3%BCckner
https://pl.wikipedia.org/wiki/J%C4%99zyk_ukrai%C5%84ski
https://pl.wikipedia.org/wiki/J%C4%99zyk_bia%C5%82oruski
https://pl.wikipedia.org/wiki/J%C4%99zyk_chorwacki
https://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%81acina
https://pl.wikipedia.org/wiki/Februarius
https://pl.wikipedia.org/wiki/Luty
https://pl.wikipedia.org/wiki/Kalendarz_rzymski
https://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%81acina
https://pl.wikipedia.org/wiki/J%C4%99zyk_%28mowa%29
https://pl.wikipedia.org/wiki/Europa
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          Czy Wasi znajomi urodzeni pod tym znakiem wykazują podobne 
walory, które są wypunktowane powyżej, czy w prozie życia uwydatniają 
inne cechy, tj. zalety, przymioty i ewentualne wady?  
 

Przykładowe przysłowia podkreślające mądrość ludu: 

 

Kiedy luty, obuj buty. 
Luty bywa w lód okuty. 
Czasem luty ostro kuty, czasem w luty same pluty 
W lutym śnieg i mróz stały, w lecie będą upały. 
Kiedy luty puści, to marzec wypiecze. 
Kiedy luty schodzi, człek po wodzie brodzi. 
Na stycznie i lute trzeba mieć konie kute. 
Gdy w lutym mróz mocno trzyma, będzie krótka zima. 
Gdy bez wiatrów luty chodzi, w kwietniu wicher nie zawodzi. 
Czasem luty się zlituje, że człek niby wiosnę czuje, ale czasem tak się 
zżyma, że człek prawie nie wytrzyma. 
 

Przez  kolejne dni będziemy wspominać: 

           1 lutego 1894 r. – urodził się  John Ford – amerykański reżyser 

filmowy; twórczość: „Jesień Czejenów”, „Jak zdobywano Dziki Zachód”  

(zm. 1973 r.).   

           1 lutego 1944 r. – żołnierze Kedywu KG AK dokonali udanego 

zamachu na Franza Kutscherę.  

          2 lutego – w kościele obchodzimy Święto Matki Boskiej Gromnicznej, 

czyli Święto Ofiarowania Pańskiego obchodzone na pamiątkę momentu  

pierwszego pojawienia się Jezusa w jerozolimskiej świątyni i Jego spotkania 

się z mędrcem Symeonem.  

          Według prawa mojżeszowego każdy pierworodny syn należy do Boga. Kiedy 

mijało 40 dni od porodu młode matki udawały się do świątyni, gdzie przedstawiały 

nowonarodzonego syna Bogu i dokonywały symbolicznego jego wykupienia. W 

zależności  od zamożności był to: baranek w wypadku bogatych; para synogarlic lub 

gołębi – w przypadku biedniejszych. Wykupienie pierworodnego wiązało się ze 

zwyczajowym oczyszczeniem matki po urodzeniu dziecka.  Obrzęd ten później przyjęło 

chrześcijaństwo, a w dawnej Polsce zwał się on „wywodem”. Klęczącej przed kratką 
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prezbiterium kapłan podawał zapaloną świecę, odmawiał modlitwę, a kończąc ją 

kropił kobietę święconą wodą i ta już „oczyszczona” obchodziła  z zapaloną  świecą 

„ofiarę” wokół głównego ołtarza świątyni.    

          Nasi przodkowie głęboko wierzyli, że „Maryja gromnicą  – symbolizującą Pana 

Jezusa – odpędzi od nich wszelkie zło”.  W dzień Matki Boskiej Gromnicznej – czyli w 

dzień Jej oczyszczenia – wierni przychodzą do świątyń ze świecami – zwanymi 

gromnicami –  „które mają chronić od gromów”. Inny zwyczaj, to niesienie do domów 

zapalonych gromnic: „kto płomień zachowa,  albo komu trzy krople wosku na  rękę 

padną – ten szczęśliwą ma wróżbę na najbliższy czas”. 

          Poświęcona gromnica jest oznaką wiary, nadziei i miłości. Wierzono, że posiada 

magiczną moc przepędzania wszelkiego zła. Towarzyszyła umierającemu. W 

wierzeniach wielu narodów zapalenie poświęconej świecy rozprasza ciemności, chroni 

przed niepogodą, gradobiciem, skutkiem powodzi, zapobiega niespodziewanej 

chorobie.   
          2 lutego 1864 r. – urodziła się Maria Rodziewiczówna – 

powieściopisarka; twórczość: „Dewajtis”, „Między ustami a brzegiem 

pucharu”, „Anima vilis” (zm. 1944 r.). 

          2 lutego 1943 r. – po pół roku walk między Rosją, a Niemcami 

hitlerowskimi zakończyła się bitwa stalingradzka – jedna z najkrwawszych 

w historii wojen, liczba ofiar wyniosła ok. 2 miliony.             

          3 lutego 1844 r. – urodził się Franciszek Piekosiński  – historyk, 

heraldyk, prawnik, twórczość: „Heraldyka polska wieków średnich”, 

„Kodeks dyplomatyczny Małopolski”, „Rycerstwo małopolskie w dobie 

piastowskiej” (zm. 1906 r.). 

          3 lutego 1924 r. – zmarł Thomas Woodrow Wilson  – 28 prezydent 

Stanów Zjednoczonych w latach 1913-1921   (ur. 1856 r.) 

          4 lutego 1944 r. – urodził się Stefan Niesiołowski – polityk, nauczyciel 

akademicki, entomolog, poseł na Sejm, wicemarszałek Sejmu.  

          4 lutego 1954 r. – zmarła  Maria Raciecka  – zoolog, trichopterolog, 

pracownik naukowy Uniwersytetu im. Stefana Batorego w Wilnie oraz 

Uniwersytetu w Toruniu (ur. 1886 r.) 

       5 lutego 1844 r. – urodził się Roman Dallmajer – poeta, lekarz, 
powstaniec styczniowy, żołnierz armii serbskiej  (zm. 1914 r.).   
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          5 lutego 1964 r. – urodził się Piotr Trzaskalski – scenarzysta, reżyser 

filmowy; filmografia: „Edi”, „Mistrz”, „Mój rower”. 

          6 lutego 1894 r. – urodziła się Maria Czapska – historyk literatury, 

eseistka; twórczość: „Ostatnie odwiedziny i inne szkice”, „Europa w 

rodzinie” (zm. 1981 r.).  

           6 lutego 1989 r. - w Magdalence  pod Warszawą rozpoczęły się 

obrady „okrągłego stołu”. Zapoczątkowały one pokojowe przejmowanie 

władzy (tzw. „aksamitna rewolucja” ) przez środowiska antykomunistyczne  

w Polsce oraz w całej Europie wschodniej.  Zakończyły się  5. IV. 1989 r.           

          7 lutego 1831 r. - Sejm Królestwa Polskiego przyjął uchwałę o fladze 

Polski. Była to pierwsza reguła prawna dotycząca opisu polskiej flagi.  

         „ Biel i czerwień, to kolory, które każdemu Polakowi kojarzą się z polską flagą. 

Flaga oraz barwy narodowe – obok godła i hymnu – symbolizują i podkreślają 

suwerenność narodu i państwa. Ustawa stanowi, że barwami Rzeczpospolitej Polskiej 

są kolory biały i czerwony ułożone w dwóch poziomych równoległych pasach tej samej 

szerokości, z których górny  jest koloru białego, a dolny  koloru czerwonego”. 

          7 lutego 1944 r. – urodził się Antoni Wit – dyrygent, kompozytor, 

prawnik; w latach 2002 – 2013 dyrektor naczelny i artystyczny Filharmonii 

Narodowej w Warszawie. 

          7 lutego 1994 r. – zmarł Witold Lutosławski – kompozytor, dyrygent, 

pianista; jeden z najwybitniejszych twórców polskiej muzyki XX w                               

(ur. 1913 r.)            

          8 lutego – Tłusty Czwartek – czyli  ZAPUSTY 

- to w kalendarzu chrześcijan ostatni czwartek przed wielkim postem. 
Najpopularniejsze potrawy tego dnia, to pączki i faworki. „Powiedział 
Bartek, że dziś tłusty czwartek, a Bartkowa uwierzyła, dobrych pączków 
nasmażyła” – mówi staropolskie przysłowie. Według jednego z przesądów, 
jeśli ktoś w tłusty czwartek nie zje ani jednego pączka - w dalszym życiu nie 
będzie mu się wiodło. 
           8 lutego 1834 r. - urodził się Dmitrij Mendelejew – rosyjski chemik, 

twórca układu okresowego pierwiastków chemicznych  (zm. 1907 r.).    
            8 lutego 1909 r. – zmarł Mieczysław Karłowicz -  kompozytor, 
dyrygent, taternik (ur. 1876 r.).          
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          9 lutego 1914 r. – zmarł Jan Władysław Dawid – psycholog, pedagog, 
pionier psychologii wychowawczej i pedagogiki eksperymentalnej w 
Polsce; dzieła: „Nauka w o rzeczach”, „O duszy nauczycielstwa” (ur. 1859 r)  
          9 lutego 1924 r. – urodził się Roman Kaleta – historyk literatury 
polskiej; twórczość: „Sensacje z dawnych lat”, „Anegdoty i sensacje 
obyczajowe wieku oświecenia w Polsce” (zm. 1989 r.). 
          9 lutego 1943 r. – początek rzezi wołyńskiej  – oddział UPA dokonał 
masowego mordu na Polakach w kolonii Parośla.   
          10 lutego 1454 r. – król Kazimierz IV Jagiellończyk poślubił w  

Krakowie Elżbietę Rakuszankę – córkę Albrechta II Habsburga.  

          10 lutego 1940 r. - Sowieci rozpoczęli masowe deportacje ludności 

polskiej z terenów zajętych po 17. IX. 1939 r. przez Armię Czerwoną. 

Smutna informacja – wspomnienie - szczególnie dla mieszkańców regionu 

z tzw.  prawobrzeżnej części dorzecza  Sanu.  

         10 lutego 1974 r. – zmarła Franciszka Platówna-Rotter – śpiewaczka 

operowa, solistka oper we Lwowie, Warszawie, Wrocławiu (ur. 1894 r.). 

          11 lutego 1944 r. – urodził się Antoni Cetnarowicz – historyk, autor 

książki „Tajna dyplomacja Adama Jerzego Czartoryskiego na Bałkanach”   

          11  lutego 2004 r. – zmarł  Ryszard Kukliński  –  pseud. „Jack Strong” 

– pułkownik Ludowego Wojska Polskiego; od 1970 r. agent Amerykańskiej 

CIA, pośmiertnie awansowany do stopnia generała brygady (ur. 1930 r.).          

          12 lutego 1894 r. – urodził się Władysław Sieprawski – konstruktor, 

inżynier, kompozytor, autor wynalazków, projektów racjonalizatorskich 

oraz licznych prac naukowych  (zm. 1974 r.).  

           12 lutego 1943 r. – urodził się Wacław Kisielewski – pianista, członek 
duetu „Marek i Wacek”, syn publicysty Stefana (zm. 1986 r.).  
          13 lutego – Ostatki -Zapusty – czyli ostatnie dni karnawału 
zaczynające się w tłusty czwartek, a kończące się zawsze we wtorek, zwany 
w Polsce „śledzikiem”. Następny dzień – Środa Popielcowa – oznacza 
początek wielkiego postu i oczekiwania na Wielkanoc.  
           13 lutego 2004 r. – zmarł Janusz Kulig  – kierowca rajdowy; m.in. 
trzykrotny mistrz Polski w rajdach samochodowych (ur.1969 r.). 
          13 lutego 2014 r. – zmarł Zbigniew Romaszewski – polityk, działacz 
opozycji, kawaler Orderu Orła Białego (ur. 1940 r.). 
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          14 lutego – POPIELEC -    Środa Popielcowa  

- staropolska nazwa: Wstępna Środa. W kalendarzu katolickim pierwszy 

dzień wielkiego postu przypadający 46 dni (40-dniowy okres postu po 

wyłączeniu niedziel) przed Wielkanocą, czyli między 4 lutego a 10 marca. 

Jest to dzień pokuty − obowiązuje wstrzemięźliwość od pokarmów 

mięsnych (od 14 roku życia) i post ścisły (między 18, a 60 rokiem życia), czyli 

ograniczenie liczby posiłków do dwóch lekkich i jednego do syta w ciągu 

dnia. Wierni nie są zobowiązani do uczestniczenia w tym dniu we Mszy 

świętej.         

           14 lutego – to Walentynki – Dzień Zakochanych 

           Jest to jeden z nowoprzyjętych obyczajów ogólnikowo nazwanych  
„świętami z importu”.  Jego geneza jest związana z biskupem Walentym z 
miasta Nahars, który żył w nim w XIV wieku. Istnieje wiele legend 
związanych z imieniem tego świętego, być może było ich kilku ? Faktem jest, 
że ów święty  w Niemczech był patronem epileptyków, zaś chorobę – z 
grecka zwaną epilepsją – nazywano „wielką chorobą”, „świętą chorobą” 
lub „opętaniem’. Wierzenia ludowe upatrywały źródła epilepsji – tak jak i 
miłości – właśnie w opętaniu. Czyż więc stan miłości i miłosnego uniesienia 
oraz oczarowania związanego z „tym stanem chorobowym”,  to czas 
opętania umysłów fluidami i walorami kochanków oraz „chemią” z nią 
związaną ?    
          14 lutego 1942 r. - z mocy rozkazu Naczelnego Wodza Rządu RP na 

Uchodźstwie Związek Walki Zbrojnej  został przekształcony w Armię 

Krajową. 

          14 lutego 1964 r. – premiera filmu „Wiano” w reżyserii Jana 
Łomnickiego , z udziałem Zofii Kucówny i Romana Wilhelmiego.   
          15 lutego 1564 r. – urodził się Galileusz – właśc. Galileo Galilei – 

włoski uczony, astronom, astrolog, matematyk, fizyk  (zm. 1642 r.). 

          15 lutego 1984 r. – urodziła się Doda – właśc. Dorota Rabczewska – 
piosenkarka, autorka tekstów, aktorka, producentka.  
           16 lutego 1614 r. – urodził się Christoper Merret -  angielski 
przyrodnik, lekarz; jako pierwszy zaproponował doprawienie wina cukrem 
w celu otrzymania wina musującego (zm. 1695 r.).      
          16 lutego 1922 r. – Górny Śląsk został przyłączony do Polski. 
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          16 lutego 1954 r. – zmarła  Aleksandra Słomińska – nauczycielka, 
działaczka społeczna (ur. 1858 r.).  
          17 luty – to Światowy Dzień Kota 
          17 lutego 1834 r. – we Lwowie prapremiera „Zemsty” Aleksandra 
Fredry.   
          17 lutego 1924 r. – urodziła się Irena Popławska – polski historyk 
sztuki, historyk architektury łódzkiej, regionalista, publicysta, działacz 
społeczny, nauczyciel akademicki w Uniwersytecie Łódzkim i Politechnice 
Łódzkiej (zm. 1995 r.). 
          18 lutego 1374 ? r. – urodziła się Jadwiga Andegaweńska - również 
królowa Jadwiga – królowa Polski z dynastii Andegawenów, córka Ludwika 
Węgierskiego i Elżbiety Bośniaczki, w 1384 koronowana na króla Polski, 
pierwsza żona króla Władysława Jagiełły, apostołka Litwy, święta Kościoła 
katolickiego. Jedyny polski monarcha wyniesiony na ołtarze. (zm. 1399 r.). 
          18 lutego 1954 r. – urodził się John Travolta – amerykański aktor, 
piosenkarz, producent; znany z filmów: „Pulp Fiction”, „Gorączka sobotniej 
nocy”.   
          19 luty – Dzień Nauki Polskiej  
          19 lutego 1594 r. – król Polski Zygmunt III Waza został koronowany 
na króla Szwecji. 
          19 lutego 1884 r. – urodził się  Maciej Rataj – polityk, marszałek 
Sejmu, działacz ludowy, publicysta, jeden z inicjatorów powołania 
Robotniczej Brygady Obrony Warszawy (zm. 1940 r.).   
          20 luty – to Światowy Dzień Sprawiedliwości Społecznej 
          20 lutego 1894 r. – urodził się Jarosław Iwaszkiewicz – prozaik, 
eseista, poeta, tłumacz; twórczość: „Kochankowie z Marony”, „Sława i 
chwała”, „Lato w Nohant” (zm. 1980 r.).            
          20 lutego 1944 r. – zmarł Florian Marciniak  – instruktor ZHP, 
naczelnik Szarych Szeregów (ur. 1915 r.).            
          21 luty – to Międzynarodowy Dzień Języka Ojczystego 
          21 lutego 1574 r. – w katedrze wawelskiej koronowano Henryka III 
Walezego na pierwszego elekcyjnego króla Polski  
          21 lutego 1984 r. – zmarł Michaił Szołochow – pisarz rosyjski, działacz 
polityczny, laureat Nagrody Nobla w 1965 r. twórczość: „Los człowieka”, 
„Śmiertelny wróg”, „Cichy Don” (ur. 1905 r.). 
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          22 lutego 1814 r. – urodził się Oskar Kolberg - wł. Henryk Oskar 

Kolberg – polski etnograf, encyklopedysta, folklorysta i kompozytor, autor 

dzieła: „Lud. Jego zwyczaje, sposób życia, mowa, podania, przysłowia, 

obrzędy, gusła, zabawy, pieśni, muzyka i tańce” (zm. 1890 r.). 

          22 lutego 1944 r. – urodził się Ryszard Bugaj – polski polityk i 

ekonomista, doktor habilitowany nauk ekonomicznych, profesor 

nadzwyczajny w Instytucie Nauk Ekonomicznych PAN, współzałożyciel Unii 

Pracy.  

          23 luty – to Ogólnopolski Dzień Walki z Depresją 

          23 lutego 1884 r. – urodził się Kazimierz Funk – polski biochemik, 

twórca nauki o witaminach, po raz pierwszy użył terminu „witamina”              

(zm. 1967 r.). 

          23 lutego 2009 r. – zmarł  Stanisław Inglot – wieloletni lider 
krośnieńskiej struktury PZN, działacz wielkiego formatu, którego 
propozycje i rozwiązania z powodzeniem funkcjonują do dziś w naszym 
środowisku; były członek władz naczelnych Okręgu Podkarpackiego PZN 
oraz  ZG PZN (ur. 1935 r.). 
          24 lutego 1864 r. – urodził się Stanisław Karpowicz – pedagog, 
działacz oświatowy, twórca eksperymentalnego zakładu wychowawczego 
„Dom Dziecięcy” w Warszawie (zm. 1921 r.).              
          24 lutego 1953 r. – w więzieniu mokotowskim w Warszawie 

powieszono skazanego na karę śmierci, po sfingowanym procesie, zastępcę 

Komendanta Głównego AK - generała brygady Wojska Polskiego Augusta 

Emila Fieldorfa – pseud. „Nil” . Zrehabilitowany w 1958 r., a w 2006 

odznaczony Orderem Orła Białego (ur. 1895 r.).  

          24 lutego 2022 r. – napaść putinowskiej  Rosji na Ukrainę – to 

początek wielkiego exodusu, czyli emigracji i wychodźstwa - przede 

wszystkim kobiet i dzieci – ze wschodnich regionów  zaatakowanego 

sąsiada, przede wszystkim do Polski i początek niesterowanej i 

spontanicznej pomocy dla uciekinierów przez cały Naród polski, co trwa do 

dziś.   
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          25 lutego 1934 r.  – zmarł Andrzej Stopka Nazimek – pisarz, badacz 

folkloru, współtwórca podhalańskiego ruchu regionalnego; autor 

„Materiałów do etnografii Podhala” (ur. 1868 r.). 

          25 lutego 1994 r. – zmarł Władysław Siła-Nowicki – adwokat, 
działacz polityczny, żołnierz  Armii Krajowej, działacz opozycji 
antykomunistycznej (ur. 1913 r.).   
          26 lutego 1914 r. – urodził się Witold Rowicki – dyrygent i organizator 

życia muzycznego, wielki propagator muzyki polskiej, założyciel (w 1945 r.) 

Wielkiej Orkiestry Symfonicznej Polskiego Radia w Katowicach. Od 1950 r. 

działał w Warszawie, gdzie jako pierwszy dyrygent i wieloletni kierownik 

artystyczny Filharmonii Narodowej stworzył zespół o światowej sławie  

(zm. 1989 r.).  

          26 lutego 2014 r. - zmarł   Bronisław Zygmunt Urban – polski 

pedagog, specjalista w zakresie pedagogiki resocjalizacyjnej i pedagogiki 

specjalnej, prof. zw. dr hab., współtwórca i nestor polskiej pedagogiki 

resocjalizacyjnej, autor publikacji „Zachowanie dewiacyjne młodzieży”                 

(ur. 1942 r.).         
          27 lutego 1664 r. – zmarł Iwan Bohun  – pułkownik kozacki, jeden z 

przywódców powstania Chmielnickiego; pierwowzór bohatera Jurka 

Bohuna w powieści Henryka Sienkiewicza „Ogniem i mieczem” (ur. ok. 

1610 r.). 

          27 lutego 1954 r. – urodziła się  Grażyna Świtała – piosenkarka, 

kompozytorka; przeboje: „Dwa serca, jak pociągi dwa”, „Kocha się za nic” 

(zm. 2003 r.).           

          28 lutego 1854 r. – urodził się Juliusz Zarębski – pianista, kompozytor, 
twórca „Kwintetu fortepianowego g-moll” – jednego z najwybitniejszych 
dzieł polskiej kameralistyki romantycznej (zm. 1885 r.). 
          28 lutego 1994 r. – urodził się Arkadiusz Milik – piłkarz, reprezentant 
Polski. 
          28 lutego 2013 r. -  spektakularna decyzja - Benedykt XVI – jako 
pierwszy papież od 1415 r. – ustąpił z urzędu. 
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          29 lutego 1864 r. – urodziła się Emma Dmochowska – 
dramatopisarka, powieściopisarka, działaczka oświatowa; twórczość: 
„Kobieto, puchu marny”, „Jak odłamana gałąź” (zm. 1919 r.). 
          29 lutego 1984 r. – zmarł Ludwik Starski – scenarzysta, pisarz, autor 

tekstów piosenek do filmów: „Zakazane piosenki”, „Kariera Nikodema 

Dyzmy”, „Hallo Szpicbródka” (ur. 1903 r.).            

           
          Zapoznaliśmy się z lutowym Calendarium, przypomnieliśmy sobie 

niegdyś zaistniałe zdarzenia, fakty i ludzi, którzy w jakiś sposób przyczynili 

się do rozwoju dziejów naszej Ojczyzny, czy  cywilizacji w skali globu. 

          W najlepsze jeszcze trwa  zima, więc wedle mądrości ludowego  

przysłowia „Idzie luty, podkuj buty, bo mróz będzie jeszcze suty” nie 

pozbywajmy się zimowego odzienia, dbajmy o swoje zdrowie, bo przed 

nami jeszcze nieprzewidywalny czas, który sprzyja chorobom i  epidemiom.  

          Szanujmy nasze zdrowie   - dbajmy o nie – aby potem „nie przerabiać 

na własnej skórze” tego, o czym we fraszce „Na zdrowie” pisał Jan z 

Czarnolasu.    

          Kończy się – jak to potwierdzają agresywne zdarzenia sprzed roku – 

nieprzewidywalny miesiąc luty. Ponoć za nami na pewno już połowa zimy, 

a przed nami coraz dłuższe dni.  
          Każdemu Czytelnikowi  życzę, aby w dobrym zdrowiu i kondycji  
dotrwał do wiosny – szczególnie strzegąc się przed rozchorowaniem w 
następnych miesiącach, czyli w marcu i kwietniu.  
          Oczekując wiosny żyjmy wedle starych mądrości ludowych, których 
przestrzeganie jest rękojmią tego, że w dobrej kondycji psycho-fizycznej 
dotrwamy do pełni wiosny, na którą po nieciekawym zimowym okresie z 
niecierpliwieniem oczekuje każdy z nas … 
 
 
Zygflor                                                                                                    2023-10-17 
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    Tegoroczne – AD ’23 - obchody Dnia Białej Laski w mieleckim Kole 

PZN w roku przeżywania Ich Kamiennego Jubileuszu 
 

          Bieżący rok dla mieleckiego środowiska zrzeszającego ludzi z 

dysfunkcją wzroku z całego powiatu, to szczególny czas; wszak w te dni – 

dodatkowo - wypadło Im  świętować Jubileusz 70-lecia zaistnienia Ich 

struktury w regionie! 

          Co prawda okrągła rocznica niepostrzeżenie minęła Im w maju  - tak 

odnotowuje ów fakt Calendarium Okręgu PZN – ale Oni o owej rocznicy nie 

zapomnieli: jako ludzie konkretni, gospodarni i praktyczni ów fakt połączyli 

z tegorocznymi obchodami DBL, co okazało się być praktycznym, finansowo 

przystępnym łączącym oba wydarzenia jako „dwa w jednym”.  

          O zrealizowanym zadaniu – przedsięwzięciu, Jubileuszu, obchodach 

DBL  - prezes ZK w Mielcu, Agata Pogoda m.in. powiedziała: 

„Zasygnalizowane we wstępie zdarzenie łączące w sobie oba fakty 

realizowaliśmy od godz. 1500 do godz. 2200 w mieleckiej restauracji „Frezja” 

w dniu 19 października 2023 r.  

        Całe spotkanie przebiegało wedle sprawdzonego schematu, czyli od 

przywitania wszystkich przybyłych – w tym gości, tj. dyr. ZO PZN 

Małgorzatę Przyboś, Prezesa Fundacji Prometeo – Panią Katarzynę Cygan, 

Prezesa Firmy EURO- EKO – Pana Radosława Swół, następnie odczytano 

referat przybliżający genezę Jubileuszu oraz naszego święta, a z wrodzoną 

maestrią  uczyniła to Anna Smolak. 
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         Potem z rąk dyr. Małgorzaty Przyboś – kolejno – wręczano: Honorowe 

Odznaki PZN oraz Podziękowania.   

          I tak:  

- Brązową Honorową Odznakę PZN – Adam Lewandowski i Stefania 

Malinowska. 

- Okolicznościowe Podziękowania otrzymali Maria Łuszcz – sekretarz ZK,  

Członkowie Nadzwyczajni, a byli to: Anna Smolak,  Danuta Borońska. 

          Kolejnym punktem Jubileuszu był wokalny  koncert  artystów 

wywodzących się z naszego środowiska i nie tylko.  

          „Barwy” środowiska reprezentowali: Magdalena Zach oraz Wioletta 

i Mariusz Rojan – małżeński duet ze Stalowej Woli nieśmiało  

przyrównywany do słynnego włoskiego  duetu Al Bano i Romina Power 

(może za takie porównanie nie pogniewają się, lecz przeciwnie: sięgną po 

ich repertuar?). 

          Uświetniając imprezę – jako gość specjalny Jubileuszu – wystąpił 

siedemnastoletni  mielczanin Kamil Jachyra, który wygrał  finał „Szansy na 

Sukces”,  zaś  w nagrodę wystąpił w konkursie debiutów tegorocznego 

Festiwalu Piosenki Polskiej „Opole ‘23”. 

          Potem „ster rządów” biesiady przejął didżej „YOYO”, czyli            
Krzysztof Jagusiak, który z wrodzonym taktem i nabytymi umiejętnościami 
do późnych godzin wieczornych grając i śpiewając lub przygrywając na 
akordeonie zachęcał nas  i prowokował  do wspólnej zabawy.   
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          Należy podkreślić, że mecenat nad uroczystościami sprawowała 

mielecka „Fundacja Prometeo”,darczyńcami byli : Nadleśnictwo Mielec i 

Firma Euro-Eko zaś opiekę medialną Tygodnik Regionalny „Korso”.  

        W wyniku ostatniego WZS-W   skład Zarządu Koła  PZN w Mielcu 

ukonstytuował się i pracuje w składzie:                    pamiątkowa publikacja         

prezes:                 Agata Pogoda 

vice prezes:           Stefania Malinowska 

sekretarz:             Maria Łuszcz 

członek ZK:          Adam Lewandowski    

z-ca członka:        Krzysztof Kużdżał 

           Impreza odbyła się w bardzo dobrej i przyjaznej atmosferze, co 

sprzyjało integracji  środowiska i tym samym nieukrywanym zadowoleniu 

wszystkich uczestników uroczystości, którzy wspomniany lokal opuszczali z 
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zadowolonymi buziami, żegnając się mówili, że posiedzieliby jeszcze trochę, 

ale …. trudno. Dziękuję za rozmowę. 

 

Zygflor                                                                                                    2023-10-24 

 

To już historia … 
- czyli – 

relacja z XXII Okręgowego Zjazdu Delegatów Okręgu Podkarpackiego 

Polskiego Związku Niewidomych w Rzeszowie. 

 

          Wybory do najwyższych władz naszego Okręgu odbyły się  9 listopada 

2023 r. w Sali 112 A  Urzędu Marszałkowskiego w Rzeszowie przy ul. 

Lubelskiej 4.  

              Obrady Zjazdu tuż po godz. 1030 otworzył ustępujący prezes 

Zarządu Okręgu Podkarpackiego PZN – Ryszard Cebula, który na początku 

najważniejszego w kadencji spotkania zarządził wejście na Salę obrad 

pocztu sztandarowego (chorąży Bogdan Sadowski; asysta: Anetka Długosz 

i Monika Balcerak), a następnie odśpiewanie  hymnu narodowego – 

„Jeszcze Polska nie zginęła”.  

          Następnie powitał  przybyłych na Zjazd 25 Delegatów i ich kilku 

przewodników oraz zaproszonych Gości, którymi w tym wypadku byli: 

prezes ZG PZN  - Andrzej Brzeziński i reprezentująca   Główną Komisję 

Rewizyjną (jest jej członkiem) Maria Okulska,  która jednocześnie jest 
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przewodniczącą naszej OKR, ustępujący Zarząd Okręgu, pracownice biura 

ZO PZN oraz opiekunów - razem 46 osób.  

          Po tym grzecznościowy wstępie ponownie inaugurujący XXII Zjazd 

prezes Ryszard Cebula „życzył jego sprawnego przeprowadzenia i 

owocnych obrad  oraz spełnienia oczekiwań  związanych z  wyborem 

nowych  władz”. 

          Pierwszym posunięciem  najwyższego decyzyjnego gremium naszego 

Okręgu był wybór  dwóch Komisji Zjazdowych, tj. Komisji Uchwał i 

Wniosków oraz Komisji Mandatowo-Skrutacyjnej.  

Do Prezydium Zjazdu desygnowano i wybrano: na przewodniczącego – 

Ryszarda Cebulę, z-cę  przewodniczącego – Małgorzatę Przyboś, zaś na 

protokólanta – Alicję Niedużak. 

          Komisję Mandatowo-Skrutacyjną do głosowań tajnych i jawnych 

stworzyli: przewodnicząca – Karolina Bartnik,   członkowie: Dorota Ciba i 

Anetka Długosz.  

          Komisja Uchwał i Wniosków pracowała w składzie: przewodniczący 

– Bogdan Sadowski, członkowie: Bernadeta Frankiewicz oraz Agata 

Pogoda. 

          Obszerne sprawozdania ustępujących władz Okręgu PZN odczytali: 

Sprawozdanie z działalności Zarządu Okręgu PZN – dyr. biura ZO PZN 

Małgorzata Przyboś, zaś w imieniu  Okręgowej Komisji Rewizyjnej – 

przewodnicząca OKR Maria Okulska. 

 

Sprawozdanie z XXI Kadencji 
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z działalności Okręgu Podkarpackiego PZN 

- obszerne omówienie wystąpienia  dyr. Małgorzaty Przyboś – 

 

- przypomniano skład władz naczelnych ZO Podkarpackiego PZN 

wybranych 19. 11. 2019 r. 

- omówiono proces wyborczy w Kołach Terenowych PZN  w 2023 r. oraz 

personalia ich aktualnych władz 

- przybliżono i scharakteryzowano zauważalną w ostatnim czteroleciu 

intensywność  pracy Plenum, jak i Prezydium ZO przy okazji zapoznając z jej 

efektami 

- omówiono problemy związane z działalnością trzech ZK PZN, z którymi po 

wielu perturbacjach w końcu udało się uporać 

- przybliżono najtrudniejszy czas w kadencji, tj. okres pandemii, która swe 

piętno odcisnęła na wszystkich dziedzinach życia społecznego.  Obszernie 

omówiono czas tzw. pracy zdalnej i hybrydowej w biurze oraz siedzibach 

Kół  PZN, działania osłonowe w postaci doposażenia w sprzęt, tj. maseczki, 

środki dezynfekujące, wzmożoną działalność osłonową w czasie obostrzeń 

itp. 

- przystępnie przybliżono i omówiono niuanse projektu „Asystent osoby 

niepełnosprawnej” oraz cyklicznie realizowane od lat zadanie o nazwie 

„Kompleksowa Rehabilitacja  Osób Niewidomych i Słabowidzących” wedle 

ich korzyści i uzyskiwanych efektów (w trakcie realizacji drugiego projektu 

rocznie stacjonarnie wspomaga się około 150 osób) 
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- omówiono projekt „Aktywizacja osób z różnymi niepełnosprawnościami” 

– jego efekt, to podniesienie kwalifikacji zawodowych, w celu uzyskania 

nowych pokrewnych umiejętności lub  przeszeregowanie w zatrudnieniu  

dotychczas wykonywanym 

- prelegentka uzmysłowiła, jak w ostatniej dekadzie uszczupliły się nasze 

szeregi i za ostatnią kadencję w liczbach wykazała ilość członków przyjętych 

do PZN : w 2019 r. – 92 osoby, w 2020 r. – 55 osób, w  2021 r. – 74 osoby, 

zaś w 2022 r. -  89 osób. 

- z wielkim przekonaniem uzmysłowiła, że w tym wszystkim niezwykle 

motywującym kadrę biura ZO do dalszych wzmożonych wysiłków w celu 

pozyskania funduszy „napędzających” niszowe w skali regionu poczynania, 

jest duży przyrost wstępujących do organizacji  dzieci, które nagminnie 

korzystają z unikatowej bazy usprawniającej resztki wzroku lub w dużym 

stopniu  niwelującej jego wady. 

- z satysfakcją przybliżono - wzrastający z roku na rok –  przyrost dochodów 

Okręgu Podkarpackiego PZN, co zaświadcza o wielkiej na tej niwie 

aktywności kadry, czyli  etatowych  pracowników 

- podziękowano osobom – byłym prezesom ZK – za ich wieloletnią pracę w 

macierzystych strukturach Związku 

- omówiono podstawowe – realizowane przez ZO oraz współpracujące 

z nim ZK – zadania urzeczywistniane na rzecz środowiska w tzw. projektach 

- omówiono wszelkie niuanse związane z remontem obecnej siedziby przy 

ul. Hetmańskiej 
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-  personalne podano wyniki wyborów w strukturach terenowych PZN 

- przypomniano rocznicowe obchody 70-lecia Okręgu Podkarpackiego 

PZN oraz sposób ich realizacji 

- uzmysłowiono ogrom realizowanych w poszczególnych latach 

różnorodnych warsztatów, wyjazdów rehabilitacyjno-szkoleniowych 

organizowanych przez ZO lub ZK 

- wspomniano o „Warsztatach Muzycznych” –koronnym artystycznym 

przedsięwzięciu ZO, które w tym roku zrealizowano  po raz 18 

- omówiono dorobek artystyczny zajęć z arteterapii realizowanych w 

CKiRON oraz na różnych kiermaszach sukcesach rodzimych produktów 

wytwarzanych w trakcie zajęć z arteterapii 

- mówiono o procesie podnoszenia kwalifikacji kadry, czyli specjalistycznych 

zajęciach ukierunkowanych na profesjonalne doradztwo wobec osób 

potrzebujących takiego  konkretnego wsparcia 

- uzmysłowiono znaczenie kontroli wielu urzędów i instytucji, jako dowodu  

– poprzez uzyskane pozytywne wyniki kontroli – prawidłowej pracy i 

działalności biura ZO PZN 

- szczegółowo zaprezentowano różne formy współpracy z lokalnymi 

mediami, które wykorzystywano do propagowania służebnej roli PZN 

wobec ludzi dorosłych i dzieci poszukujących takiego wsparcia 

- na koniec złożono podziękowania tym wszystkim, z którymi biuro ZO 

współpracuje na co dzień przy realizacji wielu zadań, projektów, czy 

też  innych przedsięwzięć. 

- personalnie – za konstruktywną działalność na rzecz macierzystych 

struktur podziękowano: Zofii Noster, Zofii Kuźniar, Ani Hojnackiej, 

Mieczysławowi Majce i Wiesławie Marzec 

- życzono wszelkiej pomyślności, sukcesów i uznania środowiska za to, co 

będziemy czynić w najbliższej kadencji, aż do jej zakończenia 

- wspomniano i - minutą ciszy – uhonorowano wszystkich tych, którzy z 

różnych powodów – w tym COVID 19 – w ostatnim czteroleciu odeszli z tego 

świata. 
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                                                             dyr. biura ZO PZN 

                                                            Małgorzata Przyboś 

 

Po zakończeniu prezentacji Sprawozdania wręczono i nadano: 

Zofii Noster – za 30-letni okres społecznej aktywności na rzecz środowiska 

w regionie sanockim wręczono okolicznościowy grawerton oraz przyznano 

tytuł Honorowego Prezesa macierzystej struktury PZN 

Mieczysławowi Majce – nadano tytuł Honorowego Prezesa ropczyckiej 

struktury PZN 

Ani Hojnackiej – za kilkuletnie liderowanie rzeszowskiej miejskiej 

strukturze PZN uroczyście wręczono zaległą Brązową Honorową Odznakę 

PZN oraz podziękowano za ofiarną pracę na rzecz środowiska 

Marii Okulskiej – poprzez wręczenie dość pokaźnego bukietu oraz 

wypowiedzenie pod Jej adresem 

wielu ciepłych słów – podziękowano 

za ofiarną i  ponadnormatywną 

społeczną pracę, tj. za przez kolejną 

kadencję prowadzenie i kierowanie 

macierzystym OKR-em oraz za na 

szczeblu centralnym, czyli w GKR, w 

tym gremium reprezentowanie 

podkarpackiej struktury Związku. 
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Sprawozdanie  

z działalności w XXI Kadencji Okręgowej Komisji  Rewizyjnej 

- skrótowe omówienie prelekcji Marii Okulskiej – 

 

          W swoim referacie przewodnicząca OKR Maria Okulska m.in. 

omówiła i przybliżyła: 

- osobowy skład OKR, który pomimo obiektywnych trudności wywiązując 

się ze swych statutowych zadań, czyli   funkcjonował i wywiązywał się ze 

swej roli 

- uwydatniła niezwykle trudny czas do realizacji zadań przypadający na czas 

pandemii dla zespołów kontrolujących i operujących w terenie 

- ukazała niepokojącą tendencję do wygaszania w niektórych Kołach 

dotychczas aktywnych Komisji Rewizyjnych (na koniec kadencji uchowały 

się tylko 2) 

- zdradziła, że w przeciągu kadencji OKR odbył 14 posiedzeń plenarnych w 

tym  w czasie pandemii 2 online 

- zdradziła tematykę posiedzeń dotyczących analizy pracy biura ZO, jak i Kół 

PZN 

- przypomniała, że przed akcją wyborczą w Kołach PZN OKR wystawiał 

opinie dotyczącą działalności ustępujących ZK, które były upubliczniane 

podczas WZS-W 

- zdradziła, że kontrole biura ZO oraz wszystkich ogniw Związku wykazały, 

że żadne z nich nie szczędziło trudu  w procesie  organizacji rehabilitacji 

dorosłych i dzieci, rozwoju zainteresowań itp. 

- doceniła trud pozyskiwania dofinansowań, procesu realizacji  

poszczególnych projektów oraz ich rozliczeń 

- z satysfakcją ogłosiła akceptację wszelkich poczynań biura ZO, jak i ZK 

Terenowych PZN  

- podziękowała za owocną współpracę w ten trudny czas wszystkim 

ogniwom terenowym Związku 

- kończąc życzyła wszelkiej pomyślności wszystkim funkcyjnym w nowej 

kadencji; w tym dużo zdrowia, pomysłowości oraz zrozumienia przez 



23 
 

„związkowe doły” w trakcie realizacji tego wszystkiego, czego podejmiemy 

się czynić w szczytnej pracy na rzecz człowieka z dysfunkcją wzroku regionu 

 

          W jednej z przerw pomiędzy kolejnymi głosowaniami do 
obradującego Zjazdu zwrócił się  prezes ZG PZN  - Andrzej Brzeziński, który 
w swoim wystąpieniu z uznaniem podkreślił, że „odczytane sprawozdania 
uzmysławiają ogrom wysiłku, pracy i poświęcenia pracowników biura oraz 
funkcyjnych – działaczy struktury regionalnej PZN - bez których 
zaangażowania nie byłoby tych efektów, o  których tyle dobrego przed 
chwilą dowiedzieliśmy się. Pogratulował wszelkich osiągnięć oraz w takiej 
kondycji przeżycia pandemii i bez większych strat z niej wyjścia.  

          Odpowiadał na pytania – przede wszystkim – zwracającej się do niego 
o wyjaśnienie kilku spraw – Ewy Bednarczyk (m.in. zapytała, czy zapowiada 
się na zrzeszanie w PZN osób z tytułu 04-O  w lekkim stopniu 
niepełnosprawności oraz o potrzebę opracowanie broszury informującej o 
niuansach naszej niepełnosprawności, a adresowanej do instytucji, 
placówek użyteczności publicznej, szkół itp.), mówił o inicjatywach ZG PZN 
dotyczących edukowania o problemach naszego środowiska m.in. 
studentów medycyny, pracowników stołecznych urzędów, aby z tymi 
podmiotami nasze  kontakty nie prowadziły do niepotrzebnych zgrzytów, 
stresów i nieporozumień. Zapowiedział poruszanie wielu spraw podczas 
najbliższego Krajowego Zjazdu PZN. 
          Jeszcze raz podziękował całemu Teamowi (drużynie) Małgosi Przyboś 
oraz szefowej OKR Marii Okulskiej za osiągnięcie takich efektów pracy, co – 
w efekcie - czyni Okręg Podkarpacki PZN jednym z najlepiej i najefektywniej  
funkcjonujących  w całym kraju”. 
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           W wyniku kolejnych głosowań na następujące funkcje związkowe 

wybrano i nimi zostali: 

- prezesem  Zarządu Okręgu PZN  - Ryszard Cebula 

- vice prezesem Zarządu Okręgu Podkarpackiego PZN zostali: Małgorzata 

Przyboś, Ewa Bednarczyk i Agata Pogoda  

          Decyzją Delegatów przewodniczącą Okręgowej Komisji Rewizyjnej – 

kolejny raz – została Maria Okulska, a do składu OKR  dokooptowano i jej 

członkami są: Maria Pelczar, Łucja Bielec, Danuta Borońska, Małgorzata 

Szarleja, Anna Smolak, Ewa Urbańska-Simon, zaś  zastępcą Marian 

Błażejowski. 

          W przedostatnim glosowaniu wybrano reprezentację Okręgu na 

Krajowy Zjazd Delegatów Polskiego Związku Niewidomych.     

          Nasi reprezentanci  do najwyższego związkowego decyzyjnego 

gremium ( czyli  Delegaci na Krajowy Zjazd PZN ), to: Ryszard Cebula, 

Małgorzata Przyboś i Agata Pogoda,  zaś zastępcą została wybrana Ewa 

Bednarczyk. 

          Poinformowano, że według zmodyfikowanego Statutu PZN Nowy 

Zarząd Okręgu i (nowy twór) Rada Okręgu  – fragmenty – po 

ukonstytuowaniu się maksymalnie mogą prezentować się następująco:  

§ 33. 

W skład Zarządu Okręgu wchodzą: prezes,  2–4 wiceprezesów oraz 3–5 
członków. 

§ 35. 
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Prezesi Zarządów Kół, z wyjątkiem wybranych w skład Zarządu Okręgu, 

stanowią Radę Okręgu. 

Rada Okręgu jest organem opiniodawczo-doradczym Zarządu Okręgu. 

Do zadań Rady Okręgu należy w szczególności:  

- inicjowanie kierunków działania okręgu, 

- wyrażanie opinii w sprawach przekazanych przez Zarząd Okręgu. 

          Przewodniczącym Rady Okręgu jest osoba wybrana przez członków 

rady ze swojego grona.  

           

Przed głosowaniami przypomniano, że: 

          podczas ostatniego, zrealizowanego  16 października 2023 r. w 

dotychczasowym pełnym starym składzie Plenarnego Posiedzenia Zarządu 

Okręgu Podkarpackiego PZN, zdecydowano o skromniejszej obsadzie 

nowych  decyzyjnych gremiów Okręgu PZN,  niż dopuszcza to 

zmodyfikowany Statut.  
            

          Wspominając przytoczone uzgodnienie, że będzie istniał 7-osobowy 

Zarząd Okręgu, który stanowi:  prezes + 3 wiceprezesów oraz 3 członków 

wybranych z grona prezesów ZK PZN; zaś pozostali prezesi ZK – 13 osób - 

tworzą nowy – doradczy twór, czyli Radę Okręgu (o jej zadaniach dwa 

zdania  powyżej) – przystąpiono do dalszych głosowań i wyborów. 

          W tym wypadku dodatkowymi, wybranymi z grona prezesów ZK 

Członkami ZO oprócz wcześniej wymienionych , przyp. Ryszard Cebula, 

Małgorzata Przyboś, Ewa Bednarczyk i Agata Pogoda – zostali: Bogdan 

Sadowski, Bernadeta Frankiewicz i Wojciech Noster. Zastępcami zostali: 

Renata Fronc i Adam Skwarczyński.  

           Ostatnie głosowanie przeprowadzone około godz. 1315, to 

zatwierdzenie Uchwał programowych do zrealizowania przez 

nowowybrany Zarząd Okręgu Podkarpackiego PZN w latach 2023 – 2027. 

Odczytał je Bogdan Sadowski  w ten m.in. sposób kończąc pracę  Komisji 

Uchwał i Wniosków.  
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          Po tym akcie oraz spożyciu posiłku Sala 112 A  Urzędu 

Marszałkowskiego w Rzeszowie przy ul. Lubelskiej 4 zaczęła świecić 

pustkami – rozpoczął się proces powrotu Delegatów do miejsca 

zamieszkania, zaś dla Koleżanek z biura ZO czas doprowadzania jej do 

należytego porządku. 

          Tym aktem zakończyła się prawie dziesięciomiesięczna akcja 

wyborcza w strukturach PZN w naszym regionie; dopiero co dokonaliśmy 

najważniejszych decyzji w naszej organizacji na szczeblu Zarządu Okręgu i 

czas na pierwsze oceny, podsumowania oraz snucie prognoz. 

          

           „Na gorąco” pierwsze spostrzeżenia i podsumowania dotyczące 

zakończonego  XXII Zjazdu: 

- obrady zostały przeprowadzone we wręcz sprinterskim tempie w 

przeciągu  4 godzin, co należy potraktować jako swoisty rekord z wielu 

powodów  

- najważniejsze stanowiska w naszej regionalnej Związkowej strukturze 

pozostały  mniej więcej w tych samych rękach, a to o czymś świadczy. 

- dokonano wymiany doświadczonych działaczy, którzy na rzecz środowiska 

działali od kilku kadencji na nowych, z czym należy łączyć dalszy postęp i 

rozwój organizacji   

- w związku z uszczupleniem stanu osobowego Okręgu PZN w Zjeździe 

uczestniczyło tylko 25 Delegatów 

-  na kilku wakujących stanowiskach pojawili się członkowie Nadzwyczajni 

PZN, ponieważ brakowało osób do obsadzenia np. OKR (dwóch) 

- wedle obowiązującego - zmodyfikowanego Statutu Związku -  

przeobraziliśmy  strukturę zarządzania Okręgiem PZN – (w miejsce 

Prezydium, które dotychczas liczyło 5 członków), stworzono jakościowo 

nowy - liczący 7 członków twór – o brzmiąco znanej nazwie: Zarząd Okręgu 

(poprzedni liczył  20 członków).  

          Tymże posunięciem  zlikwidowano Zebranie Plenarne ZO PZN (które 

w poprzedniej kadencji liczące właśnie 20 członków); w to miejsce powstał 

jakościowo nowy – mający „tylko” moc inicjowania lub  „tylko”  
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opiniowania poczynania Zarządu Okręgu – twór, czy też ciało 

opiniotwórczo-doradcze, skupiające 13 pozostałych prezesów Kół 

Terenowych PZN - pod  nazwą  Rada Okręgu. 

            

           Zakończyła się akcja wyborcza w skali regionu, za nami XXII 

Okręgowy Zjazd Delegatów Okręgu PZN.  Przed nami czas żmudnej pracy i 

realizacji tego, co zapisano  w Zjazdowych Uchwałach, aby móc końcem 

dopiero co zainaugurowanej kadencji pozytywnie podsumować czas, który 

jest przed nami.   

          Na czas wytężonej, uczciwej i mającej na względzie tylko dobro 

człowieka z dysfunkcją wzroku  wszystkim  Koleżankom  i   Kolegom 

wybranym do władz na ostatnim Zjeździe  należy życzyć tylko szczerych 

chęci do społecznej pracy, dużo zdrowia i zapału   w realizacji wytyczonych 

zadań oraz  podołaniu wyzwaniom czasu … bo  „Nic o nas bez nas” – jak u 

zarania istnienia PZN – potrzebę istnienia organizacji określił jej twórca – 

legendarny dr Włodzimierz Dolański.   

 

Dziękujemy za okazane nam zaufanie ! 

        

          W imieniu Koleżanek i Kolegów, którzy zostali wybrani do władz 

naczelnych Okręgu Podkarpackiego PZN podczas ostatnich  okręgowych 

wyborów Naszej organizacji pragnę podziękować Delegatom XXII Zjazdu za 

okazane nam zaufanie i powierzenie kluczowych  szczytnych obowiązków  

na bieżącą  kadencję.   

          Tej treści słowa również kierujemy do członków naszych 

macierzystych Kół PZN, z których woli staliśmy się Delegatami ostatniego 

naszego najważniejszego związkowego forum. 

          W imieniu własnym oraz całego nowowybranego aktywu  

zobowiązujemy się należycie przykładać do przyjętych obowiązków, zadań 

i wyzwań,  z  którymi w najbliższych latach będzie musiała się uporać  nasza 

organizacja chcąc efektywnie służyć środowisku. 
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                                      Za   Zarząd Okręgu Podkarpackiego PZN 

                                                                             prezes 

                            

                                                        mgr Ryszard Cebula  

 

Uchwała Programowa 

           

Zarządu Okręgu Podkarpackiego Polskiego Związku  Niewidomych  podjęta 

w dniu 9. XI. 2023 r. w Rzeszowie w trakcie obrad XXII  Okręgowego Zjazdu 

Delegatów   Polskiego Związku Niewidomych   do realizacji w  latach  2023 

– 2027 

 

1. szczególną troską otaczać dzieci oraz osoby niewidome z dodatkową 

niepełnosprawnością 

2. dbać o wysoki standard usług rehabilitacyjnych świadczonych przez 

Okręg oraz jego jednostki terenowe 

3. podnosić kwalifikacje oraz umiejętności zawodowe i społeczne 

pracowników Okręgu, kadry instruktorskiej oraz działaczy społecznych - 

przede wszystkim – w zakresie najnowszych technik rehabilitacji 

4.  dbać o wdrażanie standardów w przestrzeni publicznej poprzez stały 

kontakt ze szkołami i instytucjami użyteczności publicznej 

5. rozwijać komunikację wewnątrzzwiązkową  

 6. dbać o upowszechnianie pisma punktowego  

7. zadbać o zwiększenie oferty macierzystego Okręgu PZN – w 

szczególności dla niewidomej i słabowidzącej młodzieży 

8. organizować szkolenia w zakresie rehabilitacji podstawowej dla osób 

nowoprzyjętych i nowoociemniałych 

9. kierować na szkolenia organizowane przez ZG PZN w specjalnie 
przystosowanym pod niepełnosprawność Ośrodku Rehabilitacji i Szkolenia 
„Homer" im. Józefa Buczkowskiego w Bydgoszczy  
10. współpracować z urzędami i organizacjami wspierającymi działalność 
organizacji pozarządowych, jak: PFRON, MOPS-y, PCPR-y, Urząd 
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Wojewódzki, Urząd Marszałkowski, urzędy miast, Ministerstwo Rodziny i 
Polityki Społecznej, itp.  
 

 

Wnioski: 

  

          Tak więc zrelacjonowany powyżej XXII Zjazd Okręgu Podkarpackiego 

PZN, to już historia; pozostały tylko po nim do realizacji na najbliższe lata 

pewne wytyczne i ustalenia, po których upływie nastąpi czas rozliczenia, 

czyli moment realizacji XXIII Zjazdu, ale to przed nami i … nastąpi to za 4 

lata, po których ponownie opublikuje się wszystko to, co dokona się lub nie 

przez najbliższą kadencję... 

 

          Na koniec coś, co  mocno mnie zaniepokoiło … 

           

           Wedle mnie, w tym momencie – w skali kraju do decyzyjnych 

struktur Polskiego Związku Niewidomych niepostrzeżenie - tzw. „bocznymi 

drzwiami” - został  wprowadzony i już na dobre zaistniał – „brukselski 

model” zarządzania organizacją.  

          W tym momencie sami sobie dopasujcie związkowe analogie do 

struktur UE w proponowanym „sterowaniu” PZN-em w skali regionu, czy 

kraju. 

          Oby wyartykułowana u zarania zaistnienia PZN wręcz prorocza myśl 

legendarnego pianisty i twórcy PZN o treści „Nic o nas bez nas” po bardzo 

wielu dekadach jej respektowania i przestrzegania nie ewaluowała do 

wręcz  cyniczno-ironicznych sformułowań o treści:  

 

„Bez Was o Was” albo „Bez nas o nas” … 

 

 

Zygflor                                                                                                    2023-11-11 
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Postscriptum 

 

          28 listopada 2023 w Klimkówce – podczas wyjazdowych obrad 

aktywu podkarpackiego PZN – dokończono proces wyborczy zainicjowany 

podczas XXII Okręgowego Zjazdu Delegatów Okręgu Podkarpackiego 

Polskiego Związku Niewidomych w Rzeszowie i: 

 

- w trakcie obrad  nowego - zmodyfikowanego liczebnie - Zarządu Okręgu 

podjęto decyzję co do podziału  składek członkowskich PZN i w 2024 r. 

będziemy je dzielić wedle klucza:  

• - do Kasy Okręgu Podkarpackiego  PZN – odprowadzamy - 30%  

• -  z zebranej kwoty w Kasie Koła PZN pozostaje        –           70%  

 

      – podczas obrad gremium poszerzonego o liderów Kół PZN – 

wchodzących w skład tzw. „13” - dokończono formowanie nowego 

doradczego tworu, czyli ostateczne ukształtowanie Rady Okręgu poprzez 

wyłonienie jej reprezentanta:  na to doradcze stanowisko – jej  

przewodniczącego – desygnowano prezes stalowowolskiej struktury PZN -  

Renatę Stankiewicz 

  

 

Witryna poetycka 

           
          Tym razem w lutowym kąciku poetyckim pragnę wyeksponować utwór, który – 

w zasadzie – dominuje w całomiesięcznym calendarium. 
          Wyeksponowany  wiersz Śp. Izabeli Kustroń w przystępny sposób omawia 

prastare chrześcijańskie  święto Matki Boskiej Gromnicznej, wspominane i omówione  

na początku calendarium.  

          Zapraszam do zapoznania się z jego treścią i przeanalizowanie jego przesłania, 

bo warto … 
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      „Matka Boża Gromniczna”    

 
Maryjo – tak niedawno nad Dzieciątkiem pochylona, 

A dzisiaj z gromnicą w dłoni. 

W naszym kraju w tylu pięknych postaciach jesteś czczona i uwielbiana 

Matka Boża Gromniczna od klęski obroni. 

Gromnica w ciężkich chwilach: nadzieja i obrona, 

W dniu Święta Matki Bożej każda powinna być poświęcona. 

 

Kiedy nad światem burza się sroży, 

Gdy grom huczy po gromie 

Gromnica – znak opieki Bożej, weź ją w swe dłonie 

W czasie burzy, to nasza obrona. 

W jej moc musisz uwierzyć, 

Wówczas grom – potęga nieujarzmiona – nie śmie uderzyć. 

 

Kiedy nadchodzi życia kres, smutny zgon 

Pośród rozpaczy, modlitwy i łez 

Gromnicy płomień rozprasza smutku ciemności 

Dla duszy, co przed Boga tron 

Śpieszy drogą do wieczności. 

 

W czasie srogiej zimy, niejedną wieś pod śniegiem otuloną 

Jak dawna legenda głosiła, 

Matka Boża gromnicą zapaloną 

Od zgłodniałych wilków w każdą noc broniła 

Dzisiaj zgłodniałe wilki żerują, co godność ludzką szarpią i targają. 

 

Gromnicy się nie boją, 

Widać godności sami niewiele mają. 

Od takich wilków Matko Ojczyznę broń, 

Otocz nas opieką swą. 

W gromnicę zawsze wierzyć trzeba, 

To światłość Boża i symbol nieba. 

 

                                                                        autor:  Izabela Kustroń 
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To już historia … 
- czyli – 

fotorelacja z XXII Okręgowego Zjazdu Delegatów Okręgu Podkarpackiego Polskiego 

Związku Niewidomych w Rzeszowie zrealizowanego 9 listopada 2023 r.  

 


